АДМИНИСТРАЦИЯ
ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.03.2011 № 11

Об утверждении Положения о порядке в области
обращения с отходами производства и потребления
на территории  Идолгского муниципального образования
Татищевского района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  на  основании  Уставом  Идолгского  муниципального
образования Татищевского района Саратовской области п о с т а н о в л я ю:
 1.Утвердить  положение  о  порядке  в  области  обращения  с  отходами
производства  и  потребления  на  территории  Идолгского  муниципального
образования Татищевского района Саратовской области.
 2.  Настоящее постановление вступает  в силу с  момента обнародования в
соответствии  с  решением  Совета  депутатов  Идолгского  муниципального
образования  Татищевского  района  Саратовской  области  от  01.07.2009  №
19/73-2  «Об  установлении  мест  обнародования  муниципальных  правовых
актов».

Временно исполняющий полномочия главы
Идолгского муниципального образования А.В.Барканов

Приложение
к постановлению администрации

Идолгского муниципального
образования

Татищевского района Саратовской области
от 16.03.2011 №11

П О Л О Ж Е Н И Е

Об утверждении порядка в области обращения с отходами производства и
потребления на территории Идолгского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области

1.Общие положения

1.1.  Прядок  обращения  с  отходами  на  территории  Идолгского
муниципального  образования  Татищевского  района  Саратовской  области
(далее  Порядок)  разработан  в  целях  реализации  полномочий  органов
местного  самоуправления  с  сфере  обращения  с  отходами  и  регулирует
правоотношения, связанные со сбором, вывозом бытовых и промышленных
отходов  на  территории  Идолгского  муниципального  образования
Татищевского муниципального района Саратовской области.
1.2.Действие Порядка распространяется на юридические и физические лица,
в  том  числе  занимающиеся  предпринимательской  деятельностью  без
образования  (юридические  лица,  индивидуальные  предприниматели),
осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию и размещению
отходов  (за  исключение  радиоактивных),  или  иные  виды  деятельности,  в
процессе которых образуются,  используются или обезвреживаются отходы
производства и потребления.
1.3.В настоящем Порядке используются следующие понятия:
- отходы потребления – остатки веществ,  материалов, предметов, изделий,
товаров (продукции или изделий), частично или полностью утратившие свои
первоначальные потребительские  свойства  для  использования  по  прямому
или  косвенному  назначению  в  результате  физического  или  морального
износа  в  процессах  общественного  или  личного  потребления
(жизнедеятельности), использования или эксплуатации;
-  бытовые  отходы  –  отходы  потребления,  образующиеся  в  результате
жизнедеятельности населения;
-  вид отходов – совокупность  отходов,  которые имеют общие признаки в
соответствии с системой классификации отходов.
Иные  термины  и  определения,  используемые  в  настоящем   Порядке,
применяются  в  значениях,  определенных  Федеральным  законом  от
24.06.1998  №  89-ФЗ  «Об  отходах  производства  и  потребления»,  а  также
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

1.4.Основные принципы обращения с отходами:
-  охрана  и  рациональное  использование   природных  ресурсов  как
необходимые  условия  обеспечения  благоприятной  окружающей  среды  и
экологической безопасности
- минимизация образования отходов и уменьшение степени их опасности
- доступность информации в области обращения с отходами в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

2.Права и обязанности юридических и физических лиц (в том числе
индивидуальных предпринимателей) в области обращения с отходами

2.1.1.  При  проектировании,  строительстве,  реконструкции,  консервации  и
ликвидации предприятий, зданий, строений, сооружений и иных объектов, в
процессе эксплуатация которых образуются отходы.
- соблюдение экологических, санитарных и иных требований, установленных
законодательством  Российской  федерации  в  области  охраны  окружающей
среды и здоровья человека.
- наличие технической и технологической документации об использовании,
обезвреживании образующихся отходов.
2.1.2.  Строительство,  реконструкцию,  консервацию  и  ликвидацию
предприятий, зданий, строений, сооружений и иных объектов, эксплуатация
которых  связана  с  обращением  с  отходами,  осуществлять  при  наличии
положительного  заключения  государственной  экспертизы,  проводимой  в
соответствии  с  законодательством  о  градостроительной  деятельности,
государственной экспертизы проектной документации указанных объектов.
2.1.3.  При  проектировании  жилых  зданий,  а  также  предприятий,  зданий,
строений,  сооружений и иных объектов в процессе  эксплуатации которых
образуются  отходы,  необходимо  предусматривать  места  (площадки)  для
сбора  таких  отходов  в  соответствии  с  установленными  правилами,
нормативами и требованиями в области обращения с отходами.
2.1.4. При эксплуатации предприятий, зданий, строений, сооружений и иных
объектов, связанных с обращением с отходами:
- соблюдать экологические, санитарные и иные требования, установленные
законодательством  Российской  федерации  в  области  охраны  окружающей
среды и здоровья человека:
-  разрабатывать  проекты  нормативов  образования  отходов  и  лимитов  на
размещение отходов в целях уменьшения количества их образования;
-  проводить  мониторинг  состояния  окружающей  среды  на  территориях
объектов размещения отходов;
-  предоставлять  в  установленном  порядке  необходимую  информацию  в
области обращения с отходами.
2.1.5  Вносить  плату  за  размещение  отходов  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.
2.1.6. Размещать отходы только в установленных местах.

2.1.7.  Обеспечить  сбор  твердых  бытовых  отходов  в  контейнеры,
крупногабаритных отходов –  на  специально оборудованных контейнерных
площадках или в другие устройства, предназначенные для этих целей.
2.1.8.Не  допускать  возгорания  отходов  в  местах  их  образования  и
размещения.
2.2.Физические лица, являющиеся собственниками отходов, обязаны:
2.2.1 Соблюдать действующие экологические, санитарные и иные требования
в области  охраны окружающей среды и обращения с отходами.

3.Порядок сбора, вывоза и размещения отходов

3.1.Система сбора, вывоза и размещения отходов на территории Идолгского
муниципального  образования,   Татищевского  района  Саратовской  области
предусматривает  их  рациональный  сбор,  сортировку,  вывоз
(транспортирование)  и  размещение,  условия  и  способы  которых  должны
быть  безопасными  для  здоровья  населения  и  среды  обитания,  должны
осуществляться  в  соответствии  с  требованиями  Фе5дерального  закона  от
24.06.1998  №  89-ФЗ  «Об  отходах  производства  и  потребления»,
постановления Правительства  Российской Федерации от  10.02.1997 № 155
«Об утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых и жидких
бытовых  отходов»,  СанПиНа  42-128-4690-88  «Санитарные  правила
содержания территорий населенных мест», СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические
требования  к  устройству  и  содержанию  полигонов  для  твердых  бытовых
отходов», СанПиНа 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению
и  обезвреживанию  отходов  производства  и  потребления»,  СанПиНа
2.1.7.728-99  «Правила  сбора,  хранения  и  удаления  отходов  лечебно-
профилактических учреждений».
3.2.  Сбор,  вывоз(транспортирование),  твердых  и  бытовых  отходов  на
территории Идолгского муниципального образования,  Татищевского района
Саратовской  области  осуществляются  индивидуальными
предпринимателями  и  юридическими  лицами,  имеющими  лицензию  на
данный  вид  деятельности,  оформленную  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации. Оказание услуг по сбору, вывозу
и  размещению на  полигоне  твердых  бытовых  отходов  осуществляется  на
основании  договоров,  заключенных  в  соответствии  с  гражданским
законодательством.
3.3. Сбор отходов
3.3.1.  При  проектировании  жилых  зданий,  а  также  предприятий,  зданий,
строений, сооружений и иных объектов,  в процессе эксплуатации которых
образуются  отходы,  должны  быть  предусмотрены  места  (площадки)  для
сбора  таких  отходов  в  соответствии  с  установленными  правилами,
нормативами и требованиями в области обращения с отходами.
3.3.2.Все  виды  бытовых  отходов  должны  собираться  в  специальные
мусоросборники,  устанавливаемые  на  специально  оборудованных

площадках,  места  размещения  которых  определяются  проектной
документацией.
Площадки должны располагаться  на  расстоянии  не  менее  20 м от  жилых
домов  но  не  более  100  м,  иметь  асфальтное  или  бетонное  покрытие,  а
ограждение не менее 150 см..
3.3.3. На территории Идолгского муниципального образования, входящих в
состав Татищевского района не допускается:
- сбор в контейнеры отходов 1 класса опасности
- сжигание бытовых отходов в контейнерах
3.4. Вывоз (транспортирование) отходов производства и потребления:
3.4.1.  Транспортирование  отходов  производства  и  потребления  должно
осуществляться специализированным транспортом и исключать возможность
аварийных  ситуаций,  потерь  и  загрязнения  окружающей  среды  на  пути
следования транспорта.
3.4.2.  Порядок  транспортирования  отходов  производства  и  потребления
определяется  СанПиНом  2.1.7.1322-03  «Гигиенические  требования  к
размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления».
3.5.Размещение отходов.
3.5.1.  Хранение  и  захоронение  отходов  должно осуществляться  только  на
специальных  объектах,  предназначенных  для  размещение  отходов,
обустроенных  в  соответствии  с  требованиями  санитарно-
эпидимиологических  экологических  и  иных  норм,  правил  ,  внесенных  в
государственный реестр объектов размещения отходов.
3.5.2. Размещение отходов на объекте размещения отходов осуществляется
на  основании  договора,  заключенного  между  собственником  отходов  и
лицом,  в  собственности  и  (или)  во  владении  (пользовании)  которого
находится объект размещения отходов.
3.5.3. Временное хранение отходов производства и потребления допускается:
- на производственной территории основных производителей (изготовителей)
отходов;
- на приемных пунктах сбора вторичного сырья;
-  на  территории  и  в  помещениях  специализированных  предприятий  по
переработке и обезвреживанию токсичных отходов;
- на открытых, специально оборудованных для этого площадках.

4.Особенности обращения с отдельными видами отходов

4.1. Бытовые отходы
4.1.1.  Сбор  бытовых  отходов  должен  осуществляться  следующими
способами:
-  в  контейнеры  для  отходов,  установленные  на  заранее  определенных  и
оборудованных контейнерных площадках;
- в мусороприемные камеры (в домах с мусоропроводами)

-  в  специальный  автотранспорт,  осуществляющий  вывоз  отходов  по
установленному графику;
-  в  иные  сборники  отходов  (помойницы,  выгребы)  –  в  домах,  не
обеспеченных системами канализации.
4.1.2.  Сбор  крупногабаритных  отходов  должен  осуществляться  на
контейнерных  или  специальных  площадках,  предназначенных  для  сбора
бытовых  отходов.  Сбор  и  вывоз  крупногабаритных  отходов  также  может
осуществляться в специальный автотранспорт.
Ответственность  за  сбор  и  вывоз  бытовых  отходов,  образовавшихся  в
результате  жизнедеятельности  граждан,  проживающих  в  индивидуальных
жилых домах, несут собственники индивидуальных жилых домов.
4.2.  Отходы  садоводческих,  огороднических,  дачных  некоммерческих
объединений граждан и  гаражных потребительских кооперативов (далее  –
объединения и кооперативы).
4.2.1. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов с территории
объединений  и  кооперативов  несут  руководители  объединений  и
кооперативов.
4.2.2. Сжигание отходов открытым способом без специальных установок на
территории объединений и кооперативов не допускается.
4.3.Строительные отходы
4.3.1.  Отходы  образующиеся  при  строительстве,  ремонте,  реконструкции,
ликвидации  зданий,  строений,  сооружений,  подлежат  временному
складированию на специально отведенных для этого площадках.
При  отсутствии  специально  отведенных  площадок  для  складирования
отходов  допускается  хранить  их  в  специальных  емкостях  или  мешках  в
непосредственной  близости  от  объектов,  на  которых  производятся
вышеуказанные работы.
4.3.2. Строительные отходы вывозятся с объектов еженедельно.

5. Ответственность за нарушение требований в области обращения с
отходами и требований настоящего Порядка

Организации,  должностные лица и граждане, виновные в нарушении
требований безопасного обращения с отходами производства и потребления,
а  также  требований  настоящего  Порядка,  несут  ответственность  в
соответствии с действующим законодательством.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ